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AA.Nr.89/2025

GIYKATA SUPREME E KOSOVES - kolegji i pérbéré nga gjyqtarét: Faton Ademi kryetar
i kolegjit, Delushe Halimi dhe Nenad Lazi¢ anétaré, duke vendosur lidhur me ankesén e Partisé
Demokratike té Kosovés (PDK), me seli né Prishting, t& parashtruar kundér vendimit t€ Panelit
Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), ZL.Anr.92/2025, & datés 03.10.2025, pér
Zgjedhjet Lokale né Republikén e Kosovés, qé do &€ mbahen mé daté 12 tetor 2025, né seancén
e mbajtur mé daté 09.10.2025, merr kété:

AKTGIYKIM

REFUZOHET e pathemelté ankesa e subjektit politik: Partia Demokratike e Kosovés (PDK
me seli né Prishting, ndérsa vendimi i Panelit Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP),
ZL.Anr.92/2025, i datés 03.10.2025, VERTETOHET.

Arsyetimi

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa, me vendimin ZL.Anr.92/2025, € datés
03.10.2025, ka vendosur: “Refuzohet e pabazuar ankesa e subjektit politik Partia Demokratike
e Kosovés (PDK) me seli né Prishting, ZL.Anr.9272025 e datés 01.10.2025 paraqgitur kundér
subjektit politik Pér Drenasin Kampion me Ramiz Lladrovcin me seli né Drenas, pér shkak t&
shkeljes sé Kodit t& Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét,
gjaté fushatés zgjedhore pér zgjedhjet lokale né Republikén e Kosovés”.

Kundér vendimit t& lartpérmendur, Partia Demokratike e Kosovés (PDK), ka paragitur ankesé
né Gjykatén Supreme, me té cilén e konteston ligjshmériné e tij, pa specifikuar bazén konkrete
apo shkeljet e vendimit (& kontestuar t& PZAP-s¢, me propozim g¢ Gjykata Supreme t€ shpall
ankesén e pranueshme dhe t& anuloj vendimin Z1. Anr.92/2025 t& PZAP-sg, té shqiptojé gjobé
ndaj zRamiz Lladrovcit dhe subjektit & tij politik “Pér Drenasin Kampion me Ramiz
Lladrovcin” pér shkeljet e konstatuara, t’i Ndalohet z.Lladrovcit pérdorimi publik i emrit,
logos, simboleve apo pérfagésimit t& Partisé Demokratike t€ Kosovés (PDK) né fushaté né
deklarime publike dhe materiale zgjedhore.

PZAP, né pérgjigje né ankesén e paraqgitur kundér vendimit t€ atakuar, i konteston né térési
théniet ankimore dhe propozon qé ankesa e subjektit politik, t€ refuzohet si e pabazuar, ndérsa__

té vértetohet vendimi 1 ankimuar.
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Gjykata Supreme e Kosovés e vlerésoi ligjshmériné e vendimit € kontestuar, né kuptim t&
pretendimeve ankimore, pérgjigjes né ankesg, dhe pas shqyrtimit edhe té shkresave té 1€ndés,

gjeti se:
Ankesa éshté e pathemel(é.

Nga shkresat e léndés rezulton se mé daté 01.10.2025, PZAP-i, ka pranuar ankesé nga subjekti
politik Partia Demokratike e Kosovés (PDK) ka paragitur ankesé né PZAP kundér subjektit
politik “Pér Drenasin Kampion me Ramiz Lladrovcin” respektivisht kandidatit pér kryetar nga
ky subjekt Ramiz Lladrovcit pér shkak t& shkeljes s¢ Kodit t& Mirésjelljes nga ana e kryetarit
t& kétij subjekti respektivisht kandidatit pér kryetar nga subjekti né fjalé me pretendimin se
gjaté fushatés personi né fjalé Ramiz Lladrovci me rastin e adresimit qytetaréve me daté: 30
shtator 2025 ka deklaruar: “ Ramiz Lladrovci i prin listés Pér Drenasin Kampion, dhe me 12
tetor pas fitores soné do té¢ jemé né zyrat e Partisé Demokratike té Kosovés, Zgjedhjet i fiton
vetém Partia Demokratike e Kosovés, e cila éshté kétu (tregon me gisht ka vetja) né zemér dhe
gé e kam béré krenare pér 7 vite rresht dhe uné jam Partia Demokratike”, né njé deklaraté
tjetér ka deklaruar se: “ Nuk ka bir nane qé mé largon nga PDK” Uné jam mé PDK se shumica
e anétaréve té Kryesisé dhe deputetéve t¢ saj”. Me kéto deklarime sipas subjektit ankues €shté
keqpérdor emri dhe identiteti i subjektit politik PDk, PDK-ja ka kandidat pér kryetar Petrit
Hajdari, Lladrovci éshté shkarkuar zyrtarisht nga pozita e Ud. Kryetarit t€ degés s¢ PDK-s€ né
Drenas, kéto pérpjekje sipas subjektit ankues duke e paragitur vetén si anétar apo pérfagésues
i késaj partic pérbéné dezinformim dhe manipulim publik, cenohet respekti pér sundimin e
ligjit, atmosfera e tolerancés demokratike dhe pages dhe veprimet e tilla pérbé&jné shkelje t&
nenit 2 dhe nenit 34 t& Ligjit Nr.08/L-228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e
Kosovés si dhe shkelje serioze t& Kodit t&¢ Mirésjelljes pér Subjekte Politike, Mbéshtetésit e
tyre dhe Kandidatét.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), pas shqyrtimit t€ ankesés dhe shkresave
t& 1éndés, pretendimeve ankimore, pérgjigjes né ankesg, me vendimin ZL.Anr.92/2025, (& datés
03.10.2025, ka refuzuar & pabazuar ankesén e parashtruar nga subjekti politik Partia
Demokratike e Kosovés (PDK).

PZAP, né arsyetim t& vendimit t& saj ndér t& tjera ka theksuar se: pretendimet e subjektit politik
Partia Demokratike e Kosovés (PDK), jané té pa géndrueshme dhe si té tilla i refuzoj, pér faktin
se veprimet e pérshkruara né ankesé nuk paraqesin shkelje t& dispozités s& nenit 32 t€ Ligjit
Nr.0871.-228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés, me (€ cilén pércaktohet
se: “Kodi i Sjelljes pér subjektet politike dhe mbéshtetésit e tyre dhe kandidatét ka pér géllim
krijimin e kushteve né té cilat populli i Kosovés mund t€ zgjedh pérfaqésuesit e tij pérmes
zgjedhjeve té lira, t& drejta dhe t& miré informuara né njé atmosferé té tolerancés demokratike,
paqes dhe respektit pér sundimin e ligjit”. Po ashtu PZAP-i mé tutje shtoi se deklarimet nuk
pérbéjné shkelje té dispozitave té nenit 34 t€ Ligjit Nr.08/L-228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme
né republikén e Kosovés té pretenduara nga ankuesi pasi g€ me (€ njéjtat deklarime nuk ka
kunfa1e nxitje té u1lejt]es kundxe]t subjekut tjetér pohtlk Paneh ka vlelesual edhe f i




elektoratit dhe pér mé tepér nuk démtojné integritetin e procesit zgjedhore pérmes pérdorimit
té emrit, historisé dhe identitetit t& njé subjekti politik tjetér. Krejt né fund Paneli ka vlerésuar
se ankesa e subjektit ankues Esh(é e pabazuar sepse nga provat e bashkangjitura nuk mund (¢
vértetohet se &shté kryer shkelja e pretenduar pér té cilén referohet pala ankuese.

Nga arsyet e theksuar mé larté duke bazuar nenin 117 par. 3, neni 118 par. 1 t& LZP-sg, paneli

vendosi si né dispozitiv (€ vendimit t€ saj.

Gjykata Supreme e Kosovés, duke u nisur nga gjendja e tillé faktike dhe ligjore e ¢éshtjes, e
pranon né (érési si (€ drejté dhe & bazuar qéndrimin juridik &€ PZAP-it, si né vendimin e tij, me
té cilin e ka refuzuar t& pabazuar ankesén e subjektit politik Partia Demokratike Kosovés
(PDK), me seli né Prishting, pér shkak t& shkeljes s¢ Kodit t¢ Mirésjelljes pér Subjektet
Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét gjaté Fushatés Zgjedhore pér Zgjedhjet Lokale né
Republikén e Kosovés, qé do & mbahen mé daté 12 tetor 2025. Vendimi i PZAP &shté i drejté
i kuptueshém dhe pérmban arsye t& mjaftueshme pér faktet vendimtare nga vértetohet se edhe
e drejta materiale éshté zbatuar drejté né kuptim t& dispozitave ligjore. Veprimet e Ramiz
Lladrovcit nga subjekti politik “Pér Drenasin Kampion me Ramiz Lladrovcin” 1€ shprehura
pérmes deklarimit si vijon: “Ramiz Lladrovci i priné listés Pér Drenasin Kampion me Ramiz
Lladrovcin dhe me 12 tetor pas fitores soné, do té jemé né zyrat e Partisé Demokratike té
Kosovés(...) Zgjedhjet i fiton vetém Partia Demokratike e Kosovés e cila éshté kétu (tregon me
gisht nga vetja) né zemér dhe qé e kam béré krenare pér 7 vite rresht.. Dhe uné jam Partia
Demokratike” si dhe deklarimi se : “Nuk ka biré nane qé mé largon nga PDK, Uné jam mé
PDK se shumica e anétaréve té kryesisé dhe deputetéve té saj” nga kéndvéshtrimi analitik i
Gjykatés Supreme kéto deklarime si té tilla jané t& pa pérshtatshme dhe jo korrekte, mirépo té
njéjtat nuk plotésojné kushtet ligjore pér tu konsideruar t& ndaluara sipas Ligjit pér Zgjedhjet e
Pérgjithshme né Republikén e Kosovés, mé konkretisht Kodin e Mirésjelljes pér Subjektet
Politike dhe Kandidatét.

Veprimet e ndaluara (& shprehura qofté pérmes deklarimeve verbale, né t€ shkruar apo forma
té tjera t& komunikimit me publikun, pér tu trajtuar t€ ndaluara duhet t&€ sanksionohen me
dispozita pérkatése ligjore. Neni 32 i Ligjit nr.08/L-228 pércakton se: “Kodi i Sjelljes pér
subjektet politike dhe mbéshtetésit e tyre dhe kandidatét ka pér géllim krijimin e kushteve né té
cilat populli i Kosovés mund 1¢ zgjedhé pérfaqésuesit e tij pérmes zgjedhjeve té lira, 1€ drejta
dhe té miré-informuara né njé atmosferé té tolerancés demokratike, pages dhe respektit pér
sundimin e ligjit.” Ky nen pércakton bazamentin e parimeve té sjelljes sé€ subjekteve politike,
kandidatéve, mbéshtetésve, me géllim té krijimit t& kushteve pér zgjedhje té lira, demokratike,
t& miré informuara né frymén e tolerancés. Si veprime t€ ndaluara t€ pércaktuara né ményré
taksative i rregullon neni 34 i po € njéjtit ligj e me té cilin pércaktohet se: “I. Gjaté periudhés
sé fushatés, subjekti politik, mbéshtetésit ose kandidatét e tij, ndalohen nga bérja e ndonjérés
si né vijim: 1.1. hegja, mbulimi, démtimi ose ndryshimi i ndonjé njoftimi, pllakati, posteri ose
materiali tjetér i cili pérdoret pér géllime ¢ fushatés zgjedhore nga ana e njé subjekti tjetér
politik; 1.2. vendosja e njoftimeve, pllakateve dhe posteréve, ose pérndryshe, vendosja e
emrave ¢ tyre ose e sloganeve né lidhje me fushatén zgjedhore brenda ose jashté ndértesave




ndérkombétare, ose brenda ose né hapésirat private pa lejen e pronaréve ose shfrytézuesve;
1.3. mbajtja ose ekspozimi i arméve té secilit lloj gjaté tubimeve politike ose gjaté ¢farédo lloj
ngjarjeje qé ka lidhje me aktivitetet e subjekieve politike. Mbajtja e arméve nga personat e jeré
gjaté tubimeve politike/manifestimeve lejohet vetém né rast se personat gé mbajné armé (¢ tilla
Jjané 1é autorizuar pér njé gjé té tillé nga autoritetet pérkatése dhe gé Policia e Kosovés éshté
njoftuar paraprakisht se té tilla armé do 1& mbahen né tubimet e caktuara; 1.4. ¢rregullimi i
tubimeve 1¢ subjekteve tjiera politike ose nxitja e té tjeréve pér njé veprim 1é 1illé; 1.5. pengimi
ose tentimi pér pengimin e gazetaréve pér té pérmbushur detyrat e tyre profesionale; 1.6.
premtimi i ndonjé shpérblimi financiar me géllim (¢ pérfitimit 1é mbéshtetjes sé votuesve; 1.7.
kércénimi ose tentimi pér 1¢ kércénuar subjektet tjera politike, pérkrahésit ose kandidatét e
tyre; 1.8. nxitja e cilitdo person pér té votuar né zgjedhje, i cili nuk ka té drejté vote; 1.9. nxitja
e personit pér té votuar mé shumé se njé heré né té njéjtat zgjedhje ose 1€ votojé né emér té njé
personi tjetér; 1.10. abuzimi me 1€ drejtén e ankesés, ose duke béré ankesa ose paraqitje té
rrejshme, té pavlera dhe irrituese né PZAP; 1.11. pérdorimi i gjuhés, né formén e shkruar ose
gojore, qé nxit ose provokon, ose qé mund 1¢ nxisé ose provokojé, njé person tjetér pér ié kryer
njé akt t¢ dhunés kundér personave tjeré ose pasurisé, ose e cila nxit apo mund té nxisé urrejije
kundrejt té tjeréve, ose duke publikuar ose pérdorur fotografi, simbole ose ¢farédo lloj
materiali tjetér qé ka ose mund té keté ndikim té tillé.”

Gjykata Supreme vlerésoi deklarimet né fjalé dhe nuk gjeti se (€ njéjtat bien ndesh as me nenin
34 t& cituar si mé lartg, pasi q& deklarimet e tilla pérkundér faktit se si¢ u potencuar mé larté né
vetvete “nuk jané té pérshtatshme” dhe jo korrekte, kjo apriori nuk i kategorizon dhe
sanksionon si t& ndalueshme juridikisht, pasi t& njéjtat né brendi apo pérmbajtje nuk nxisin
urrejtje, nuk béjné thirrje pér dhuné, nuk cenojné aspektin e zgjedhjeve t€ mir€ informuara, nuk
cenojné integritetin zgjedhor as nuk cenojné zgjedhjet e lira dhe demokratike, t€ njéjtat nuk
shkaktojné konfuzion né raport me votuesit né drejtim t& pérfaqésimit t€ subjekteve politike se
kush éshté kandidat pér kryetar nga subjekti ankues PDK, e po ashtu nuk e cenojné tolerancén
e procesit zgjedhor. Kéto deklarime pérbéjné njé frustrim € personit né fjalé karshi “hatér
mbetjeve” me subjektin ankues rreth pércaktimit t& kandidatit pér kryetar nga subjekti ankues
PDK. Fakti se personi né fjalé deklaron se éshté PDK-, apo mé PDK se t€ tjerét, kjo né asnjé
ményré nuk mund (& ndikon né konfuzionin e votuesit sepse PDK-ja si subjekt qarté dihet se
kandidon me njé kandidat tjetér, ndérsa personi né fjalé Lladrovci ka themeluar subjekt tjetér
dhe se t& gjithé votuesit mjaftueshém jané njoftuar pérmes organeve pérgjegjése si dhe mjeteve
t¢ informimit se cilét jané kandidatét pér kryetar komune dhe cilin subjekt politik ¢
pérfaqésojné ata kandidaté. Pércaktimi i ndalesave respektivisht veprimeve t€ ndaluara gjaté
zgjedhjeve gjithnjé duhet & pércaktohet qarté me ligj, né € kundértén nuk mund € térheq
pérgjegjési dhe sanksion sepse kjo pérbén pastaj cenim t€ rendit juridik né pérgjithési por edhe
Parimeve Zgjedhore né veganti.

Mbi barrén e provés dhe standardin ligjor, sipas nenit 117 paragrafi 3 té Ligjit pér Zgjedhjet e
Pérgjithshme: “Vendosja pér ankesat nga PZAP-ja mbéshtetet né déshmi té garta dhe bindése,
dhe barra e provés bie mbi palén ankuese.” N& kété rast, Partia Demokratike e Kosovés (PDK)
nuk ka provuar se deklanmet e kandldatlt Ramlz Lladrovci nga Sl]bjektl ‘Pér Dr

pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés.
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Gjykata vleréson se PZAP ka vepruar n& pérputhje me ligjin dhe ka vlerésuar drejt faktet dhe

provat né shkresat e léndés.

Nga theksimet si mé larté dhe né bazé t& nenit 118 paragrafi 4, t€ Ligjit pér Zgjedhjet e
Pérgjithshme né Republikén e Kosovés, u vendos si né dispozitiv (& kétij aktgjykimi.

GJYKATA SUPREME E KOSOVES
AA.nr.89/2025, daté 09.10.2025,

Kryetari i kolegjit,
Faton Ademi
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1. Pasi marrési, I cili me tentimin e paré € dorézimit nulk u gjer né
vendin e ku éshig dashté (& bahet dorézimi I sa pas 18njes sé laimbrim:
me shkrim qé pér shkak t2 dorézimir & gjendet n& kohén e ¢
banesén apo n& vendin o punés sé tij, dorézimi @Gshts bérs:
anétarit madhor t& familjes s& marrésit - kujdestarit t¢ ndgrtesés, fqiut,

Personit q& punon po n’ats vend me marrésin,

1. Posto primilac, koji pri prvom pokusajo dostave nije zatecen na mesty
gde se dostavljanje ima izvrsiti nj posle ostavljenog pismenog obavestenja
da radi dostavjanja bude u odredjeno vrene U svom stanu radnom mestuy,
dostava je izvrsena: odraslom clanu domacin, Primaoca nastojniku zgrace
susedu licu zaposlenom na istom radnom mesw primaocem

2. Pasi marrési ose andtari i familjes sé tij e refuzon marrjen e
shkresés, shkresa u la né banesg né vendin e punés sé marrgsit (duke e
ngjitur né dergn e banesés ose té lokalit ku gjendet ng puné marrés;j).

2. Posto primilac odnosno clan njenog domacinstva odbio prijem, pismo
Je dostavljeno u stamy - radnom mestu primaoca ( pribieno na vratima
stana odnosno prostorije gde primilac zaposlen)

Me 201 né ora
dana u cas.

Shkaku i refuzimit t& marrjes
Razlog adbijanja prijmea

Neénshkrimi i dorézuesit - potpis dostavljaca
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